
1 

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard  

nr.   115   din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea tehnicii de calcul și a echipamentelor periferice 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Prețuri 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția Generală Arhitectură, Urbanism și Relații 

Funciare 

2. IDNO: 1007601010323 

3. Adresa: MD-2012, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 83 bir. 105 

4. Numărul de telefon/fax: 022-22-31-07 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ap.dgaurf@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 
 

Nr. 

d/o 

C
o

d
 C

P
V

 

Denumirea Bunurilor 

Unitatea  

de  

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 LOTUL 1. Echipamente periferice 24 792,50 

1.1. 

3
0

2
3

7
2

0
0
-1

 

 

Tastatură Logitech K120 Buc. 15 Tastatură Logitech K120  

1.2. Mouse Logitech M100 Buc. 15 Mouse Logitech M100  

1.3. 

Memorie USB3.1, 16GB, 

Negru, Viteza de citire:  90 

MB/s, Viteza de scriere: 20 

MB/s, Design Unitate Flash:  

Stick clasic 

Buc. 3 

Memorie USB3.1, 16GB, 

Negru, Viteza de citire:  90 

MB/s, Viteza de scriere:  20 

MB/s, Design Unitate Flash:  

Stick clasic 

 

1.4. 

Memorie USB3.1, 32GB, Alb, 

Negru, Viteza de citire:  90 

MB/s, Viteza de scriere:  25 

MB/s, Design Unitate Flash:  

Conector glisant 

Buc. 3 

Memorie USB3.1, 32GB, 

Alb, Negru, Viteza de citire:  

90 MB/s, Viteza de scriere:  

25 MB/s, Design Unitate 

Flash:  Conector glisant 

 

1.5. 

Memorie USB3.1, 64GB, 

Negru, R/W:90/30MB/s, 

Design Unitate Flash:  

Conector glisant 

Buc. 3 

Memorie USB3.1, 64GB, 

Negru, R/W:90/30MB/s, 

Design Unitate Flash:  

Conector glisant 

 

1.6. 
Switch de rețea 5-port 

10/100/1000Mbp 
Buc. 5 

Switch de rețea 5-port 

10/100/1000Mbp 
 

1.7. 
Cable UTP Cat.5E, 24awg 

4X2X1/0.47 COPPER, 305M 
Buc. 1 

Cable UTP Cat.5E, 24awg 

4X2X1/0.47 COPPER, 305M 
 

1.8. 
Connector rj45 modular plug 

Cat.5E (100buc) 
Buc. 2 

Connector rj45 modular plug 

Cat.5E (100buc) 
 



2 

 

1.9. 

HDD 3.5", 14 TB 

<WD140EFGX>, Interfață 

SSD: SATA-3 (6 Gb/s), 

Dimensiune memorie (cache):  

512 MB, Viteza axului: 7200 

RPM 

Buc. 2 

HDD 3.5", 14 TB 

<WD140EFGX>, Interfață 

SSD: SATA-3 (6 Gb/s), 

Dimensiune memorie 

(cache):  512 MB, Viteza 

axului: 7200 RPM 

 

1.10. 

External 2.5", Touch Backup, 

Capacitate memorie: 2 TB, 

Interfață:  USB 3.1 Gen 1, 

Tipul conectorului unității: 

USB3.0 Micro-B, Conector 

tip:  USB Type-ARubber Anti-

Shock 

Buc. 2 

External 2.5", Touch 

Backup, Capacitate memorie: 

2 TB, Interfață:  USB 3.1 

Gen 1, Tipul conectorului 

unității: USB3.0 Micro-B, 

Conector tip:  USB Type-

ARubber Anti-Shock 

 

 LOTUL 2. Monitoare 32 500,00 

2.1. 

3
0

2
1

3
3

0
0
-8

 

Type: Monitor 

Diagonala: 27 inch 

Frecvența cadrelor: 144 Hz 

Tipul Matricei: VA 

Timp de răspuns: 1 ms 

Porturi: 1x DP 1.2, 1x HDMI 

1.4 

Luminozitate: 350 cd/m² 

Rezoluția: 1920x1080 FHD 

Aspect imagine: 16:09 

Sistem audio: Boxe 

încorporate 2x 3W 

Culoare: Negru 

Warranty: minim 2 ani 

Buc. 10 

Type: Monitor 

Diagonala: 27 inch 

Frecvența cadrelor: 144 Hz 

Tipul Matricei: VA 

Timp de răspuns: 1 ms 

Porturi: 1x DP 1.2, 1x HDMI 

1.4 

Luminozitate: 350 cd/m² 

Rezoluția: 1920x1080 FHD 

Aspect imagine: 16:09 

Sistem audio: Boxe 

încorporate 2x 3W 

Culoare: Negru 

Warranty: minim2 ani 

 

 LOTUL 3. Calculatoare 122 205,00  

3.1. 

3
0
2
1
3
3
0
0
-8

 

Tipul Stațiunii: Midi-Tower, 

ATX, Negru 

Procesor: Modelul 

procesorului:  Intel Core i5 

13th Generation  

Socket:  LGA1700, Numar 

Nuclee:  14x Cores, Numar 

thread-uri: 20x Fire, Memorie 

Cache (L3):  24MB, 

Dimensiune maximă RAM:  

Buc. 6 

Tipul Stațiunii: Midi-

Tower, ATX, Negru 

Procesor: Modelul 

procesorului:  Intel Core i5 

13th Generation  

Socket:  LGA1700, Numar 

Nuclee:  14x Cores, Numar 

thread-uri:  20x Fire, 

Memorie Cache (L3):  

24MB,  

 



3 

 

  

128 GB, Tip Memorie:  DDR5 

SDRAM 

Cooler: Overall Dimension: 

92(L)X92(W)X47(H)mm 

Fan Speed: 1000~3000RPM 

(PWM)±10% 

FAN Life: ≥40000h @25℃ 

Connector: 4-Pin PWM 

(thermocomtrol) 

Placă de bază: Factor de 

formă a plăcii de baza:  Micro-

ATX  

Socket:  LGA1700  

Chipset:  Intel B760  

Tip Memorie:  DDR5 SDRAM  

Capacitate max. Totală RAM:  

192GB  

Sloturi memorie:  4x DIMM  

Memory: Capacitatea 

Memoriei (Total):  32GB 

(KF552C40BBK2-32) 

Tip Memorie:  DDR5 SDRAM  

Frecvență memorie:  5200 

MHz  

Viteza de memorie nominală:  

PC5-41600  

Latență CAS:  CL40  

Memorie internă:1 .  M.2 

2280 – 500gb, Interfață SSD:  

NVMe PCIe 4.0 x4, Tip de 

memorie flash:  3D TLC, 

Viteza maximă de citire:  7300 

MB/s 

Viteza de scriere maximă:  

3900 MB/s 

2. 1 TB, (HDWD320UZSVA), 

3.5", Interfață SSD:  SATA-3 

(6 Gb/s), Dimensiune memorie 

tampon (cache):  64 MB, 

Cartelă grafică: Producător 

GPU: NVIDIA, Interfață PCI-

E 4.0, Frecventa Max procesor 

(MHz) 2550, Frecventa 

procesor (MHz) 2460, 

Memorie: 8GB, Tip memorie: 

GDDR6, Bus memorie: 128 

bit, Frecventa memorie: 17000 

MHz 

Panela din față: USB Type-A 

- 1x USB3.0, 1x USB2.0, Căști 

(3,5 mm) + Microfon (3,5 mm) 

Panela din urmă: Porturi 

PS/2 - 1x, USB Type-C - 1x 

USB 3.2 Gen 1, Conector 

Thunderbolt 1x Thunderbolt, 

USB 3.x Type-A, 3x USB 3.2 

USB 2.0 Type-A 2x. 

  

Dimensiune maximă RAM:  

128 GB, Tip Memorie:  

DDR5 SDRAM 

Cooler: Overall Dimension: 

92(L)X92(W)X47(H)mm 

Fan Speed: 1000~3000RPM 

(PWM)±10% 

FAN Life: ≥40000h @25℃ 

Connector: 4-Pin PWM 

(thermocomtrol) 

Placă de bază: Factor de 

formă a plăcii de baza:  

Micro-ATX  

Socket:  LGA1700  

Chipset:  Intel B760  

Tip Memorie:  DDR5 

SDRAM  

Capacitate max. Totală 

RAM:  192GB  

Sloturi memorie:  4x DIMM 

Memory: Capacitatea 

Memoriei (Total):  32GB 

(KF552C40BBK2-32) 

Tip Memorie:  DDR5 

SDRAM  

Frecvență memorie: 5200 

MHz  

Viteza de memorie nominală:  

PC5-41600  

Latență CAS:  CL40  

Memorie internă: 1.  M.2 

2280 – 500gb, Interfață SSD:  

NVMe PCIe 4.0 x4, Tip de 

memorie flash:  3D TLC, 

Viteza maximă de citire:  

7300 MB/s 

Viteza de scriere maximă:  

3900 MB/s 

2. 1 TB, 

(HDWD320UZSVA), 3.5", 

Interfață SSD:  SATA-3 (6 

Gb/s), Dimensiune memorie 

tampon (cache):  64 MB, 

Cartelă grafică: Producător 

GPU: NVIDIA, Interfață 

PCI-E 4.0, Frecventa Max 

procesor (MHz) 2550, 

Frecventa procesor (MHz) 

2460, Memorie: 8GB, Tip 

memorie: GDDR6, Bus 

memorie: 128 bit, Frecventa 

memorie: 17000 MHz 

Panela din față: USB Type-

A - 1x USB3.0, 1x USB2.0, 

Căști (3,5 mm) + Microfon 

(3,5 mm) 

 



4 

 

Bloc de alimentare: Power 

Supply ATX 850W, Clasa de 

eficiență energetică 80+ Gold 

Garanție: minim 2 ani 

Anul fabricării  tuturor 

pieselor componente: 2023-

2024 

Panela din urmă: Porturi 

PS/2 - 1x, USB Type-C - 1x 

USB 3.2 Gen 1, Conector 

Thunderbolt 1x Thunderbolt, 

USB 3.x Type-A, 3x USB 

3.2 USB 2.0 Type-A 2x. 

Bloc de alimentare: Power 

Supply ATX 850W, Clasa de 

eficiență energetică 80+ Gold 

Garanție: 2 minim ani 

Anul fabricării  tuturor 

pieselor componente: 2023-

2024 

 LOTUL 4. Imprimante și cartridge 94 083,33  

4.1. 

3
0
2
3
2
1
1
0
-8

 

Printer MF A4  

MFD, A4, 38ppm, DADF, 

USB, Ethernet, WiFi, Print, 

Copy and Scan 

Print Speed: Single sided: Up 

to 38 ppm (A4), Up to 63.1 

ppm(A5-Landscape) 

Print Resolution: Up to 1200 x 

1200 dpi 

First-Print-Out Time: Approx. 

5.5 seconds or less 

Printer Languages: UFRII, 

PCL 5e, PCL6, Adobe® 

PostScript 

Advanced Printing Features: 

Secure Print,Print from USB 

memory key 

(JPEG/TIFF/PDF), Print from 

Cloud (Dropbox, 

GoogleDrive, OneDrive) 

(PDF/JPEG),iOS: AirPrint. 

Copy Speed: Single sided 

(A4): Up to 38 ppm, Double 

sided (A4): Up to 30.3 ipm 

First-Copy-Out Time: ADF 

(A4): Approx. 6.6 seconds or 

less 

Copy Resolution:Up to 600 x 

600 dpi 

Double Sided Copying: 2-

sided to 2-sided (Automatic) 

Reduction / Enlargement: 25-

400% in 1% increments 

Scanner Type: Platen, 2-sided 

ADF (single pass), 50 sheets 

 

Buc. 6 

Printer MF A4  

MFD, A4, 38ppm, DADF, 

USB, Ethernet, WiFi, Print, 

Copy and Scan 

Print Speed: Single sided: Up 

to 38 ppm (A4), Up to 63.1 

ppm(A5-Landscape) 

Print Resolution: Up to 1200 

x 1200 dpi 

First-Print-Out Time: 

Approx. 5.5 seconds or less 

Printer Languages: UFRII, 

PCL 5e, PCL6, Adobe® 

PostScript 

Advanced Printing Features: 

Secure Print,Print from USB 

memory key 

(JPEG/TIFF/PDF),Print from 

Cloud (Dropbox, 

GoogleDrive, OneDrive) 

(PDF/JPEG),iOS: AirPrint. 

Copy Speed: Single sided 

(A4): Up to 38 ppm, Double 

sided (A4): Up to 30.3 ipm 

First-Copy-Out Time: ADF 

(A4): Approx. 6.6 seconds or 

less 

Copy Resolution:Up to 600 x 

600 dpi 

Double Sided Copying: 2-

sided to 2-sided (Automatic) 

Reduction / Enlargement: 25-

400% in 1% increments 
Scanner Type: Platen, 2-

sided ADF (single pass), 50 

sheets 

 

 



5 

 

 

3
0

2
3

2
1

1
0
-8

 

Compatibility: TWAIN, WIA, 

ICA 

Scan to E-mail: 

TIFF/JPEG/PDF/Compact 

PDF/Searchable PDF 

Paper Input (Standard): 250-

sheet cassette, 100-sheet multi-

purpose tray, 50-sheet ADF 

Maximum Paper Input 

Capacity: 900 sheets 

Processor Speed: 800MHz x 2 

Memory: 1GB 

Control Panel: 12.7 cm LCD 

Colour Touch Screen 

Interface: USB 2.0 Hi-Speed, 

10BASE-T/100BASE-

TX/1000Base-T, Wireless 

802.11b/g/n, Wireless Direct 

Connection 

Garanție: minim 2 ani 

 

  

Compatibility: TWAIN, 

WIA, ICA 

Scan to E-mail: 

TIFF/JPEG/PDF/Compact 

PDF/Searchable PDF 

Paper Input (Standard): 250-

sheet cassette, 100-sheet 

multi-purpose tray, 50-sheet 

ADF 

Maximum Paper Input 

Capacity: 900 sheets 

Processor Speed: 800MHz x 

2 

Memory: 1GB 

Control Panel: 12.7 cm LCD 

Colour Touch Screen 

Interface: USB 2.0 Hi-Speed, 

10BASE-T/100BASE-

TX/1000Base-T, Wireless 

802.11b/g/n, Wireless Direct 

Connection 

Garanție: minim 2 ani 

 

4.2. 

3
0
2
3
2
1
1
0
-8

 

Printer MF A3 

Monochrome A3 Laser 

Multifunctional - Print, Copy, 

Scan 

Standard: Reversing Single 

Pass Feeder (RSPF), 100 

sheets 

Print speed: 24 ppm (A4) 

B/W, 12 ppm (A3) B/W 

Duplex Print Standard  

Print Resolution: 600x600 dpi 

Paper weight: 55 – 200 (g/m2) 

Paper capacity: Standard 350 

sheets, Maximum 1850 sheets 

Output Capacity Max.: 250 

sheets 

Memory: 1 GB 

Scan method Push scan and 

Pull scan 

Scan speed: 1- sided: 37 ppm, 

2- sided: 15 ppm  

Resolution push scan: 100, 

150, 200, 300, 400, 600 dpi 

File formats: TIFF, PDF, 

JPEG 

Scan destinations: Desktop, 

FTP, Email, Network folder, 

USB memory 

 

 

 

Buc. 2 

Printer MF A3 

Monochrome A3 Laser 

Multifunctional - Print, 

Copy, Scan 

Standard: Reversing Single 

Pass Feeder (RSPF), 100 

sheets 

Print speed: 24 ppm (A4) 

B/W, 12 ppm (A3) B/W 

Duplex Print Standard  

Print Resolution: 600x600 

dpi 

Paper weight: 55 – 200 

(g/m2) 

Paper capacity: Standard 350 

sheets, Maximum 1850 

sheets 

Output Capacity Max.: 250 

sheets 

Memory: 1 GB 

Scan method Push scan and 

Pull scan 

Scan speed: 1- sided: 37 

ppm, 2- sided: 15 ppm  

Resolution push scan: 100, 

150, 200, 300, 400, 600 dpi 

File formats: TIFF, PDF, 

JPEG 

Scan destinations: Desktop, 

FTP, Email, Network folder, 

USB memory 

 



6 

 

 
3

0
2

3
2

1
1

0
-8

 

Interface Standard: USB 2.0, 

10Base-T, 100Base-

TX,1000Base-T 

Option: Wireless LAN 

IEEE802.11 b/g/n 

Standard PCL 6 and Optional 

PostScript® 3™ emulation 

Easy-to-use 5-line LCD 

control panel 

Garanție: minim 2 ani 

  

Interface Standard: USB 2.0, 

10Base-T, 100Base-

TX,1000Base-T 

Option: Wireless LAN 

IEEE802.11 b/g/n 

Standard PCL 6 and Optional 

PostScript® 3™ emulation 

Easy-to-use 5-line LCD 

control panel 

Garanție: minim 2 ani 

 

4.3. 

3
0

2
3

7
3

0
0
-2

 

Cartușe de rezervă pentru 

imprimante A3  
Buc. 5 

Cartușe de rezervă pentru 

imprimante A3 
 

 LOTUL 5. Notebook 25241,67 

5.1. 

3
0
2
1
3
1
0
0
-6

 

Dispaly: IPS 15,3" 

(2880x1864) 

Processor: M2 with 8-core 

CPU and 10-core GPU (8x 

Cores) 

Memory RAM: 8GB 

Network Controller: WiFi - 

802.11ax 2x2 Wi-Fi / 

Bluetooth 5.3 

Cameră Web: 1080p 

FaceTime HD camera 

Capacitate stocare: 512 GB 

Ports: Conectori audio 

3.5mm, USB Type-C 2x 

Thunderbolt 4 

Tip de baterie: Li-Polymer, 

66.5Wh (Timp operare baterie 

18 ore) 

OS: macOS 

Warranty: minim 2 ani 

Buc. 1 

Dispaly: IPS 15,3" 

(2880x1864) 

Processor: M2 with 8-core 

CPU and 10-core GPU (8x 

Cores) 

Memory RAM: 8GB 

Network Controller: WiFi - 

802.11ax 2x2 Wi-Fi / 

Bluetooth 5.3 

Cameră Web: 1080p 

FaceTime HD camera 

Capacitate stocare: 512 GB 

Ports: Conectori audio 

3.5mm, USB Type-C 2x 

Thunderbolt 4 

Tip de baterie: Li-Polymer, 

66.5Wh (Timp operare 

baterie 18 ore) 

OS: macOS 

Warranty: minim2 ani 

 

  Valoarea estimată totală, lei fără TVA 298 822,50 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:    Nu se admite_______ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare solicitați: Bunurile vor fi livrate cu transportul 

Vînzătorului la adresa: MD-2012, mun.Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfînt 83,  în termen 

de 60 de zile din data înregistării contractului la Trezorerie  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):     NU_______ 
     (indicați da sau nu) 



7 

 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz): Nu se aplică  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Cerere de participare  
completată în conformitate cu anexa nr. 7 din 

Documentația standard, confirmată prin 

semnătură  electronică 
DA 

2.  Declaraţie privind 

valabilitatea ofertei  

completată în conformitate cu anexa nr. 8 din 

Documentația standard, confirmată prin 

semnătură electronic 
DA 

3.  Specificații tehnice 
completate în conformitate cu anexa nr. 22 din 

Documentația standard, confirmate prin 

semnătură electronică  
DA 

4.  Specificații de preț  
completate în conformitate cu anexa nr. 23 din 

Documentația standard, confirmate prin 

semnătură electronică  
DA 

5.  Formularul DUAE 
Formularul standard al Documentului Unic de 

Achiziții European confirmat prin semnătură 

electronică  
DA 

6. 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice- varianta scanată de pe 

original confirmată prin semnătura electronică  

sau în caz de prezentare pe suport de hârtie - 

copie, confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei ofertantului 

DA 

7. 
Certificat de atribuire a 

contului bancar  

Copie, eliberat de banca deţinătoare de cont 

confirmat prin semnătura electronică sau în caz 

de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

ofertantului 

DA 

8. 

Ultimul raport financiar 

înregistrat la Biroul Național 

de Statistică 

Copie - semnat electronic de către ofertant sau în 

caz de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

ofertantului 

DA 

9. 

Demonstrarea experienței 

operatorului economic în 

domeniul de activitate aferent 

obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit  

Ofertantul trebuie să posede experiență specifică 

în domeniu de livrare a bunurilor similare de 

minim 3 ani, reputație bună, să dispună de 

competențe profesionale, inclusiv servicii post-

vânzare, precum şi competențe manageriale 

specifice în domeniu, după caz, să fie dotat cu 

tehnică necesară, să dispună de personal calificat 

necesar pentru realizarea contractului şi alte 

capacități necesare pentru a executa contractul 

de achiziție publică la calitatea solicitată, pe 

toată perioada de valabilitate. 

Pentru demonstrarea îndeplinirii acestor cerințe 

operatorul economic va completa Declarația 

privind lista principalelor livrări /prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de activitate, conform 

anexei nr.12 din Documentația standard 

DA 



8 

 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr.115 din 15.09.2021.  

10. 
Prezentarea actelor ce atestă 

dreptul de livrare a bunurilor  

Ofertantul trebuie să prezinte documente ce 

atestă relația ofertantului cu producătorul 

(certificat de partener autorizat al producătorului 

pentru livrarea tipurilor de echipamente ofertate 

sau contract de relație cu producătorul sau 

autorizație de livrare). 

DA 

11. 

Demonstrarea accesului la 

infrastructura/ mijloacele 

indicate de autoritatea 

contractantă, pe care aceasta le 

consideră strict necesare 

pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a 

Contractului  

Ofertantul trebuie să dispună de acces la un 

Centru de deservire tehnică local autorizat 

pentru deservirea echipamentului ofertat cu 

specialiști calificați. Pentru demonstrarea 

îndeplinirii cerinței se va completa datele 

aferente în DUAE (pct. 4C.1) și se vor prezenta 

următoarele: 

- Informația privind denumirea, adresa 

Centrului de deservire;  

- Documente ce confirmă că centrul de 

deservire este autorizat de producătorul 

echipamentului oferit (copia autorizării/ 

declarația producătorului/ conformare pe 

site-ul producătorului, etc.); 

- Documente ce confirmă că Centrul de 

deservire autorizat va deservi echipamentul 

oferit în cadrul procedurii de achiziție de 

către Ofertant; 

Informații privind deservirea echipamentelor în 

perioada de garanție (fluxul de lucru în perioada 

de garanție), ce cuprind minim condiţiile în 

descrierea bunurilor: Procedurile de menținere şi 

suport; Timpul de reacție din momentul adresării 

pentru suport şi timpului mediu de reparaţie 

pentru fiecare tip echipament aflat la 

mentenanță; Organizarea şi asigurarea 

suportului “hot-line”, inclusiv datele de contact. 

DA 

12. 

Demonstrarea conformării 

reglementărilor Legii nr.209 

din 29 iulie 2016 privind 

deșeurile (pentru operatorul 

economic participant la 

procedura de achiziție sau 

operatorul economic care 

produce, comercializează sau 

importă bunurile)  

Prezentarea numărului de înregistrare din „Lista 

producătorilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate extinsă a 

producătorului”, în conformitate cu 

Regulamentul privind deșeurile de echipamente 

electrice și electronice, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.212 din 07.03.2018 

DA 

13. 
Certificat de garanție a 

bunurilor 

Confirmat prin semnătura electronică sau în caz 

de prezentare pe suport de hârtie - original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

ofertantului 

DA 

14. 

Declarație privind confirmarea 
identității beneficiarilor 
efectivi și neîncadrarea 
acestora în situația 
condamnării  pentru 
participarea la activităţi ale 
unei organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani. 

se completează și se prezintă în original, 

semnată și ștampilată de către operatorul 

economic declarat câștigător la semnarea 

contractului  

DA 

 



9 

 

NOTĂ: 

1. În conformitate cu art.65 alin.(4) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015, 

prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, propunerii 

financiare, formularul DUAE și după caz a garanției pentru ofertă. 

2. Operatorul economic trebuie să întrunească cerințele de eligibilitate prevăzute în art.19 din Legea 

privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015, precum și să întrunească cerința de angajator și 

contribuabil responsabil. Autoritatea contractantă își rezervă dreptul să excludă din procedura de 

atribuire a contractului de achiziţii publice orice ofertant care nu respectă cerințele menționate, în 

cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt. 

 

17. Garanția pentru ofertă,  cuantumul __% din valoarea totală a ofertei fără TVA.  

Nu se aplică 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul __% din valoarea contractului 

adjudecat. Nu se aplică 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz:       Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație 

electronică, se desfășoară în 3 runde succesive, pasul minim fiind 1% din valoarea estimată 

a lotului 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):                             

Nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta        MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut și 

corespunderea cerințelor tehnice solicitate 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu se aplică 
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP MTender 

- conform SIA RSAP MTender 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

- Locul deschiderii ofertelor:    SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, 

cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:       

Limba română 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:          NU_______________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



10 

 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):          NU 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:          - 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: _______Nu este cazul. 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: _______________ 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 

de participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice - 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):   Nu   

38. Alte informații relevante:  

 Metoda și condițiile de plată: Achitarea  se va efectua prin transfer bancar, în termen de 20 

(douăzeci) zile lucrătoare, în baza facturii fiscale (e-Factura) și actului de predare-primire a 

Bunurilor. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________   


		2024-04-25T08:56:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




